908–909 *esse ... senatu* L'anecdote relative à Papirus encore enfant (cf. "praetextatus"), surnommé ensuite "Praetextatus", est racon-

910 nando plagas frustra conata est exscalpere quod actum esset in senatu. Proinde
 LB 1042 ‘Papyri’ legendum est, non ‘Papyria’, nisi mauis subaudire ‘lege’, vt sit commi-
 nantis ‘poenam legis Papyriae’. Aut ni magis placeat, vt intelligas de Papyria,
 vxore Pauli Aemilii, quae repudiata est a marito, cum repudii causam | nemo scire
 potuerit. Quid enim facias? Diuinandum est vbi non succurrunt autores.

[B]

QVASI MILLVS CANI

3376

915 Sapit et hoc proverbum quod apud eundem *ad populum* dixit *Scipio Aemilianus*:
Nobis, inquit, reique publicae praesidio eritis quasi millus cani. Nam *millus* est col-
 lare canum venaticorum, coriaceum, confixum clavis ferreis eminentibus aduersus
impetum luporum. Ad hunc igitur modum certum firmumque praesidium signi-
 ficabimus.

920 [B]

NON LIBERAT PODAGRA CALCEVS

3377

Plutarchus in commentario Περὶ εὐθυμίας refert huiusmodi sententiam ceu vulgo
 iactatam, alioqui ipsa quoque figura proverbum prae se ferentem: Οὔτε ποδά-
 γρας ἀπαλλάττει καλτίκιος οὔτε δακτύλιος πολυτελής παρωνυχίας οὔτε διάδημα
 κεφαλαλγίας, id est *Nec podagra liberat calceolus nec preciosus anulus vnguum vitio*,
 925 quam παρωνυχίαν vocant, [H] Latini ‘reduum’, [B] *nec diadema capitidis dolore*.
 Plutarchus vtitur ad hunc modum: si diuitiae reliquaque fortunae munera non
 tollunt morbos corporis, quanto minus mederi possunt animi malis. [H] Anulus
 930 insigne doctoris est, at is non tollit ingenii stuporem; diadema regum insigne est,
 sed id non adimit homini stultitiam; purpureus galerus eximiae pietatis insigne
 est, verum nec is liberat ab impietate mentis.

[B]

VNO DIGITVLO

3378

Vno digitulo summam negotii facilitatem significabant. [F] Terentius in
 Eunocho:

935 *Qui mihi nunc vno digitulo fores aperis fortunatus,*
Nae tu istas faxo calcibus saepe insultabis frustra.

[B] Hieronymus in Dialogo Luciferiani et Orthodoxi: *Hanc igitur hastam, quam*
totis viribus misisti, de qua nobis minitaris, vno, vt aiunt, digitulo repellam. Huc
 pertinet et illud quod alibi dictum est: *Minimo prouocare*, cum significamus nos
 vel nullo negocio posse vincere.

940 [B]

MVL MARIANI

3379

Muli Mariani castrensi proverbio dicti sunt varicosi milites, qui ex C. Marii ducis
 instituto, in furca tabella interposita, sua onera portare consueuerunt, vt testatur

et Festus Pompeius. At Plutarchus in Vita C. Marii originem adagii bifariam refert: cum Marius imperator milites cursu variisque ac longis itineribus gestans disque oneribus exercebat atque illi iam assueti non grauatum tacitique ea ferrent, castrensi ioco [G] ἡμίονοι Μαριανοί, id est [B] muli Mariani dicti sunt. [H] Hinc translatum est in quosuis qui facile parerent imperatis. [D] Meminit adagii et Iulius Frontinus libro Stratagematon quarto hisce verbis: *Caius Marius recidendorum impedimentorum gratia, quibus maxime exercitus agmen oneratur, vasa et cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit, sub quibus et habile onus et facilis requies esset, unde et in prouerbium tractum est 'Muli Mariani'*, [B] nimirum ob laborum tolerantiam, quod Homerus ἡμίόνους ταλαέργους identidem appellat. Sunt qui diuersam adagii originem referant. Quum enim Scipio Numantiam obsidens statuissest inspicere non arma modo militum, verum etiam equos, mulos